

**GARA N. 82/2018 – LAVORI DI REALIZZAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO RELATIVI AGLI STABILIMENTI BALNEARI DI LUNGOMARE D'ANNUNZIO A LIDO DI VENEZIA.  
/CUP F73B18002840005, CIG 7640721A6D.**

**QUESITI**

**DOMANDA 1**

**AL PUNTO 16.3 PRECISAZIONE N.5 VIENE INDICATO CHE: " LE DICHIARAZIONI POSSONO ESSERE RESE, PER TUTTI I SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 80, COMMA 3, DEL CODICE, DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL CONCORRENTE". VERIFICANDO PERÒ NEL MODELLO A QUESTA OPPORTUNITÀ NON È RIPORTATA. QUINDI È OBBLIGATORIO CHE OGNI SOGGETTO DICHIARI LA PROPRIO POSIZIONE NEL MODELLO 2 O COME SI PUÒ FARE PER FAR DICHIARARE IL LEGALE RAPPRESENTANTE ANCHE PER CONTO DEGLI ALTRI SOGGETTI?**

**RISPOSTA 1**

E' STATO AGGIUNTO IL MODELLO PER L'ISTANZA DI PARTECIPAZIONE IN FORMATO EDITABILE IN MODO CHE POTRA' ESSERE OPPORTUNAMENTE MODIFICATO AGGIUNGENDO LA PRECISAZIONE CHE LE DICHIARAZIONI VENGONO RESE DAL RAPPRESENTANTE LEGALE PER CONTO DEI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 80, COMMA 3, DEL DLGS 50/2016.

TALE MODELLO PUO' ESSERE UTILIZZATO ANCHE DA CIASCUN SUBAPPALTATORE E ANCHE IN QUESTO CASO IL RAPPRESENTANTE LEGALE PUO' RILASCIARE LE DICHIARAZIONI PER CONTO DEI SOGGETTI EX ART. 80. COMMA 3.

**DOMANDA 2**

**NELL'ELENCO DEI DOCUMENTI RICHIESTI AI PARTECIPANTI VIENE INDICATO IL DGUE CHE NON È PRESENTE TRA LA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ALLEGATA AL BANDO/DISCIPLINARE DI GARA. VI CHIEDIAMO CORTESEMENTE SE IL DGUE DEVE ESSERE REDATTO SU MODULO STANDARD SIA DALLA PARTECIPANTE CHE DAI SUBAPPALTATORI O SE LO STESSO NON DEVE ESSERE REDATTO DA NESSUNO DEI SOGGETTI SOPRA INDICATI?**

**RISPOSTA 2**

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE PROCEDURA DI GARA NON E' NECESSARIA LA PRESENTAZIONE DEL DGUE.

**DOMANDA 3**

**AL PUNTO 19.2 DEL BANDO DI GARA LETTERA E) CRITERIO 2.3 SI CHIEDONO PROPOSTE TECNICHE PER 5 COMPONENTI DEL FABBRICATO (PORTE, CONTROSOFFITTI, TENDE, TENUTA ALL'ACQUA DELLE COPERTURE, TENUTA ALL'ACQUA NELL'INTERRATO). POCO OLTRE PERÒ, QUANDO SI INDICANO I CRITERI DI VALUTAZIONE, A QUESTI CINQUE SI AGGIUNGE UN SESTO CRITERIO (PARETI INTERNE) CON QUESTA RIPARTIZIONE DEI PUNTI NEI 6 SUB-CRITERI: PARETI INTERNE DA 0 FINO A PUNTI 1; PORTE DA 0 FINO A PUNTI 1; CONTROSOFFITTI DA 0 FINO A PUNTI 1; - TENDE DA 0 FINO A PUNTI 1; COPERTURE DA 0 FINO A PUNTI 3; INTERRATO DA 0 FINO A PUNTI 3. IL TUTTO PER UN TOTALE DI 10 PUNTI. SI CHIEDE SE SI DEBBANO O MENO PRESENTARE OFFERTE MIGLIORATIVE RISPETTO ALLE PARETI INTERNE E CON QUALI OBIETTIVI E CONTENUTI. IN CASO NEGATIVO SI CHIEDE QUALE DEBBA ESSERE RITENUTA LA CORRETTA RIPARTIZIONE DEI PUNTEGGI TRA GLI ALTRI SUB-CRITERI.**

**RISPOSTA 3**

SI CHIEDE AL CONCORRENTE DI FORMULARE PROPOSTE MIGLIORATIVE DAL PUNTO DI VISTA QUALITATIVO DI RESISTENZA MECCANICA AGLI URTI E DI RESISTENZA ALL'ACQUA E UMIDITÀ DELLE PARETI/CONTROPARETI. (VEDI RETTIFICA PUBBLICATA IL 13/12/2018)

**DOMANDA 4**

**AL PUNTO 19.2 DEL BANDO DI GARA LETTERA G) CRITERIO 2.5 (IMPLEMENTAZIONE SERVIZI AREA BENESSERE PISCINA) SI CHIEDE SE LA VALUTAZIONE SARÀ IN TERMINI PRIORITARIAMENTE QUALITATIVI COME SCRITTO AL SECONDO CAPOVERSO ("IL SUB-CRITERIO SARÀ VALUTATO IN TERMINI PRIORITARI PER QUANTO ATTIENE LA COMPLETEZZA DELLA MIGLIORIA PROPOSTA IN TERMINI DI DURABILITÀ E QUALITÀ DEI MATERIALI PROPOSTI, OLTRE CHE AL NUMERO STESSO") OPPURE IN TERMINI MERAMENTE QUANTITATIVI INDIPENDENTEMENTE DALLE CARATTERISTICHE QUALITATIVE DI CIASCUN ELEMENTO, COME SCRITTO SUBITO DOPO ("IL PUNTEGGIO MASSIMO SARÀ ASSEGNATO ALL'OFFERENTE CHE PROPORRÀ IL NUMERO MASSIMO DI ELEMENTI, I RESTANTI CONCORRENTI SARANNO PARAMETRATI IN BASE AL PRIMO").**

RISPOSTA 4

SI RITIENE QUALITATIVAMENTE MIGLIORE L'OFFERTA CHE SAPPIA SAPIENTEMENTE PROPORRE DELLE SOLUZIONI VOLTE A MIGLIORARE LA QUANTITÀ DEI SERVIZI DELLA PISCINA. A PARITÀ DI QUALITÀ VERRANNO PREMIATE LE DITTE CHE PROPORRANNO UN NUMERO MAGGIORE DI DOTAZIONI. (VEDI RETTIFICA PUBBLICATA IL 13/12/2018)

**DOMANDA 5**

**AL PUNTO 19.2 DEL BANDO DI GARA LETTERA H) CRITERIO 2.6 (MANUTENZIONE) SI CHIEDE SE LA VALUTAZIONE SARÀ IN TERMINI ANCHE QUALITATIVI COME SCRITTO AL SECONDO CAPOVERSO (IL SUB-CRITERIO SARÀ VALUTATO IN TERMINI TEMPORALI DI ESTENSIONE DEL PERIODO DI ASSISTENZA, MA ANCHE PER QUANTO ATTIENE ALLE CARATTERISTICHE DI DURABILITÀ E DELLA RICAMBISTICA NONCHÉ AL NUMERO DI INTERVENTI PREVISTI NELL'ARCO DI TEMPO GARANTITO) OPPURE IL PUNTEGGIO VERRÀ ATTRIBUITO SULLA BASE DI CRITERI MERAMENTE QUANTITATIVI, COME SEMBRA SCRITTO AL PARAGRAFO SUCCESSIVO ("IL PUNTEGGIO MASSIMO SARÀ ASSEGNATO ALL'OFFERENTE CHE PROPORRÀ IL NUMERO MASSIMO DI MESI, I RESTANTI CONCORRENTI SARANNO PARAMETRATI IN BASE AL PRIMO").**

RISPOSTA 5

VEDI RETTIFICA PUBBLICATA IN DATA 13/12/2018

**DOMANDA 6**

**SI CHIEDE SE È POSSIBILE METTERE A DISPOSIZIONE LE TAVOLE DI STATO DI FATTO DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO.**

RISPOSTA 6

NO, IN QUANTO ESSENDO IL SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO NON LO SI RITIENE UTILE, ALLA LUCE DELLE DEMOLIZIONI CHE NEL FRATTEMPO VENEZIA SPIAGGE HA ESEGUITO.

**DOMANDA 7**

**SI CHIEDE SE È POSSIBILE METTERE A DISPOSIZIONE IL PARERE DELLA SOPRINTENDENZA SUL PROGETTO PIÙ VOLTE CITATO NEI DOCUMENTI DI GARA.**

RISPOSTA 7

NON LO SI RITIENE UTILE E NECESSARIO PER LA DEFINIZIONE DELLA PROPOSTA ECONOMICA, IN QUANTO IL PROGETTO ESECUTIVO RECEPISCE TUTTE LE INDICAZIONI DELLA STESSA.

**DOMANDA 8**

**CHIEDIAMO SE L'RTI COSÌ COMPOSTO È SUFFICIENTE A COPRIRE LE CATEGORIE E LE CLASSIFICHE RICHIESTE:**

**- CAPOGRUPPO MANDATARIA: IN POSSESSO DI SOA CAT. OG1 CLASS. VI - OG11 CLASS. I**

**- MANDANTE IN POSSESSO DI SOA CAT. OG11 CLASS. III – OS28 CLASS. I - OS30 CLASS. I**

RISPOSTA 8

IN VIRTÙ DEL CD PRINCIPIO DELL'ASSORBENZA PREVISTO DAL TUTTORA VIGENTE ART. 79, COMMA 16, DEL DPR 207/2010, È AMMESSA LA PARTECIPAZIONE DEL RAGGRUPPAMENTO.

**DOMANDA 9**

**IN SEGUITO ALLA RETTIFICA DEL BANDO, RELATIVAMENTE AL CRITERIO 2.3 , SI CHIEDE DI CHIARIRE SE OLTRE LE MIGLIORIE DELLE PARETI INTERNE, SONO RICHIESTE MIGLIORIE ANCHE PER LE RESTANTI COMPONENTI( PORTE INTERNE, CONTROSOFFITTI, TENDE E SISTEMA DI TENUTA DELL'ACQUA IN COPERTURA E NELL'INTERRATO)**

RISPOSTA 9

SI CHIEDONO MIGLIORIE A TUTTE E 6 LE COMPONENTI: 1. PARETI INTERNE 2. PORTE INTERNE ED ESTERNE; 3. CONTROSOFFITTI; 4. TENDE AREA BAR FRONTE PISCINA; 5. SISTEMA DI TENUTA ALL'ACQUA DELLA COPERTURA; 6. SISTEMA DI TENUTA DELL'ACQUA DELL'INTERRATO.

**DOMANDA 10**

**E' POSSIBILE ALLEGARE ALLA RELAZIONE TECNICA LE SCHEDE TECNICHE DEI PRODOTTI UTILIZZATI COME MIGLIORIA, OVVIAMENTE NON CONTEGGIANDO LE PAGINE DELLE SCHEDE TECNICHE NEL NUMERO DI PAGINE UTILIZZATO PER LA RELAZIONE.**

RISPOSTA 10

LE CARTELLE CHE SARANNO VALUTATE SONO QUELLE INDICATE NEL BANDO, IL MATERIALE INVIATO IN ECCEDEZZA NON SARÀ VALUTATO.

**DOMANDA 11**

**CON RIFERIMENTO ALLA SUDDIVISIONE DELLO SPAZIO PISCINA IN ZONA ADULTI E ZONA BABY SI CHIEDE SE: 1. L'ALTEZZA DELLA ZONA BABY È DI MT 0,60 ? (NELLE TAVOLE SEMBREREBBE UN ALTEZZA COMUNE PER DUE ZONE DI MT 1,50; TALE MISURA NON È PERÒ AMMISSIBILE PER UNA PISCINA PER BAMBINI UNI 10637) 2. LA PARETE DI SEPARAZIONE TRA LA ZONA BABY E QUELLA ADULTI È UNA PARETE-SETTO SENZA ALCUNA APERTURA E/O FORO DI COMUNICAZIONE TRA LE DUE PISCINE ?**

RISPOSTA 11

- 1) L'ALTEZZA DELLA VASCA È DI 1,50 M, MENTRE LA ZONA RICREATIVA, E QUINDI NON PER BAMBINI, HA ALTEZZA VARIABILE DA 50 CM A 100CM, COME PREVISTO DALLA NORMA UNI.
- 2) SÌ, NON SONO PREVISTI FORI O APERTURE.

**DOMANDA 12**

**BUONGIORNO, SI CHIEDE GENTILMENTE SE VI È POSSIBILE PUBBLICARE I FILE RELATIVI ALLA LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE NONCHÉ COMPUTI METRICI ESTIMATIVI ED ELENCO PREZZI IN FORMATO EDITABILE E/O DWG AI FINI DI UNA PIÙ CELERE E CORRETTA REDAZIONE DELL'OFFERTA**

RISPOSTA 12

NO, NON È POSSIBILE. IL MATERIALE DISPONIBILE È QUELLO PUBBLICATO.

**DOMANDA 13**

**IN RIFERIMENTO A QUANTO INDICATO AL PUNTO 11.5 DEL DISCIPLINARE DI GARA, SI CHIEDE IN QUALI MODALITÀ LA POLIZZA DEBBA ESSERE PRODOTTA ANCHE IN FORMA CARTACEA DATO CHE LA GARA È TELEMATICA E SARÀ PRESENTATA TRAMITE PIATTAFORMA.**

**NEL CASO SI TRATTI DI UN REFUSO, SI CHIEDE SE SIA SUFFICIENTE PRODURRE POLIZZA CON FIRMA DIGITALE DELL'ASSICURATORE, CORREDATA DA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL SOGGETTO SOTTOSCRITTORE DELLA POLIZZA, E FIRMATA DIGITALMENTE DAL CONCORRENTE.**

RISPOSTA 13

TRATTASI DI UN REFUSO.

PERTANTO LA POLIZZA DOVRÀ ESSERE FIRMATE DIGITALMENTE DALL'ASSICURATORE E DAL CONCORRENTE.

L'ASSICURATORE DOVRÀ FIRMARE DIGITALMENTE ANCHE LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA.

**DOMANDA 14**

**SI CHIEDE CORTESEMENTE CONFERMA DELL'IMPORTO GARANTITO CON LA CAUZIONE PROVVISORIA. NEL DISCIPLINARE AL PUNTO 11 È SPECIFICATA LA CIFRA € 61.458,80, CHE CORRISPONDE AL 2% SULL'IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO E NON COMPRENSIVO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA.**

RISPOSTA 14

SI CONFERMA L'IMPORTO INDICATO NEL DISCIPLINARE DI GARA, DATA LA MODESTA ENTITÀ DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA.

**DOMANDA 15**

**CON RIFERIMENTO AL PUNTO 11.5 DEL DISCIPLINARE DI GARA RIGUARDANTE LA CAUZIONE PROVVISORIA, VIENE RICHIESTA CHE VENGA PRODOTTA UNA COPIA CARTACEA DELLA STESSA, SOTTOSCRITTA IN ORIGINALE DAL GARANTE.**

**PRESENTANDO LA CAUZIONE PROVVISORIA NELLA FORMA DI DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DAL SOGGETTO IN POSSESSO DEI POTERI NECESSARI PER IMPEGNARE IL GARANTE E CONTROFIRMATA DIGITALMENTE DAL CONTRAENTE, SI CHIEDE SE E' CORRETTO FARE UNA COPIA DEL DOCUMENTO INFORMATICO PRESENTATO, FIRMATO E TIMBRATO DA PARTE DEL GARANTE E DEL CONTRAENTE, VISTO CHE NON PARLIAMO DI UNA COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO ANALOGICO.**

**SI CHIEDE, INOLTRE, DI CONOSCERE L'INDIRIZZO DI SPEDIZIONE DELLA COPIA DELLA CAUZIONE ED I TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA STESSA.**

RISPOSTA 15

IL PUNTO 11.5 È UN REFUSO ( VEDI FAQ N° 13) E PERTANTO NON DOVRÀ ESSERE PRODOTTA UNA COPIA CARTACEA. LA POLIZZA DOVRÀ ESSERE FIRMATA DIGITALMENTE DAL FIDEJUSSORE E DAL CONCORRENTE E CARICATA IN PIATTAFORMA.

**DOMANDA 16**

**NELL'ANALISI PREZZI, DOCUMENTO POSTO A BASE DI GARA, È RIPORTATO IL CONGLOMERATO CEMENTIZIO PRECONFENZIONATO XC1, CLASSE DI LAVORABILITÀ S4, CLASSE DI ESPOSIZIONE XS1 XD2 C32/40 (VOCI NP.001.01A) IL CUI COSTO CORRISPONDE AD € 105,00 AL M<sup>3</sup>.**

**NELLA RICERCA DI FORNITORI DEL SOPRAELENcato MATERIALE A LIDO DI VENEZIA È EMERSO CHE IL COSTO DELLO STESSO CORRISPONDE AD € 140,00 AL M<sup>3</sup>. PERTANTO SI CHIEDONO CHIARIMENTI/DELUCIDAZIONI AL RIGUARDO.**

RISPOSTA 16

I CHIARIMENTI RICHIESTI SONO CONTENUTI E DESCRITTI NELL'ANALISI DEL PREZZO  
PRODOTTA DAL PROGETTISTA